9. Monachi ab abbate Bernardo suscepti 1529 usque 1555.

Heinricus Schenk de Castell, natione Bojus, abbas electus 19. Febr. 1555, aedificavit horreum cum torculari in vineto Korb¹; obiit 22. Nov. 1559.

Michael Herster, Tugiensis, ex familia patricia, abbas electus 19. Dec. 1559. Tertio post electionem anno ex aegritudine ad regimen inhabilis, constituit patrem Bernardum Aescher, administratorem; obiit 7. Jan. 1565.

Nicolaus Rüpplin, Thurgojus ex Frauenfeld, familia nobili (postmodum in ordinem baronum suscepta) oriundus, nominatur prima vice 1553. Ad a. 1570 reperitur inscriptus confraternitati S.S. Trinitatis Frauenfeldae.

Joannes Schwarber, Argojus ex Kaiserstul, patre Joanne, matre Anna Stoerin. Ipse filius obitum matris in calendario (cod. MS. num. 153) ita annotavit. *Am 19. tag Merzens ist min muoter gestorben. Gott troest ir Seel, Anna Stoerin von Kayserstul, anno 1566.*

Albinus Segesser Lucernensis, de nobili familia ortus, de qua Leu in Lex. Helvetico: *Hansen Bernhart, Schulthais zu Meltingen, ist anno 1536 ihme und seinen nachkommen das Burgerrecht der statt Lucern geschenkt und er anno 1540 bischoeflich constanzischer hoffraht und obervogt zu Kaiserstul worden. Hat hinterlassen Albin, der anno 1555 den Benedictinerorden in dem stift Reinau angenommen.*

Christophorus Feer, item Lucernensis, ex nobili familia, professus anno 1555.

Bernardus Aescher, Seckingensi familia Tigurinae originis, ex linea Lux-Aescher. Parentes ejus, Nicolaus et Ursula Grieb, religioni catholicae adhaeserunt; ideo patriam reliquerunt et migrarunt Seckingam. Aegrotante abbate Michaele Herster Bernardus a conventu administrator constitutus fuit; obiit circa 1580. Abbas Bernardus Rusconi refert ejus obitum in suo catalogo ad annum 1598.

¹ Vinea „Korb“ Rheno adjacens vinum fert excellens dictum „der Körbler“.

Georgius Mar, parochus Rhenaugiensis anno 1570. Alii scribunt Georg Mertz; forsan „Mar“ abbreviatus = Martius. Professus fuerat 1. Martii 1566.

10. Monachi ab abbate Henrico Schenk de Castell suscepti.

Numerum religiosorum abbas hic adauxit: Alb. Segesser et Chr. Feer ab abbate Bonaventura suscepti, sub Joanne Henrico professi traduntur anno 1555. Ab ipso suscepti sunt Theob. Werlin, Christoph. Wettenwiler et Sigism. Rüpplin. Vixerunt sub hoc abbate circiter 12 monachi; nam antecessorem supervixerunt: Melchior de Gachnang, Michael Herster, Nicolaus Rüpplin, Joannes Schwarber, Bernardus Aescher et Georgius Mar.

Joannes Theobaldus Werlin a Greiffenberg, Thurgojus ex Frauenfeld, patre Ludovico, matre Anna Ryrussin ab Homburg. Pater emit 1560 arcem Greiffenberg prope Tigurum et post triennium praefectus (Landamann) notatus. Professus est filius 7. Febr. 1558 (schedula professionis pergamenata adhuc conservatur in archivio), prior anno 1564, in abbatem eligitur 21. Mart. 1565, morti occumbit 21. Aug. 1598.

Christophorus Wettenwiler dictus „Müller, Doggius ex Lichtensteig“, professus 9. Sept. 1560, obiit circa 1594. In quadam fenestra „auf der Stuben“ habetur ejus scutum cum inscriptione: „*F. Christof Wittenwyler, conventualis et Grosskeller in Rinow 1589.*“

Sigismundus Rüpplin, professus probabiliter sub abb. Joh. Henrico, prior anno 1565; fundavit pro se anniversarium, obiit 21. Mai 1572.

Hi omnes ante 1594 obierunt, quo anno in literis publicis Geroldus Zurlauben se vocat Seniore.

11. Ab abbate Theobaldo sequentes sunt suscepti.

Geroldus Zurlauben de Thurn et Gestellenburg, ex nobili familia Tugiensi, natus 1547, ab abbate Michaele in scholam

susceptus, ordinem ingressus 8. Dec. 1565. Annus professionis non constat, item nescitur annus sacerdotii; 1573 jam erat sacerdos, parochus Rhenaugiensis 1583, custos 1588, abbas 24. Aug. 1598, obiit 23. Febr. 1607. Vir multi meriti, qui disciplinam monasticam tot saeculis exulem reduxit; monasterium nempe nostrum suscepit statuta congregationis Benedictino-Helveticae circa annum 1602 fundatae. Scripsit Geroldus opus apologeticum: *Fürwerfung wider die Unglaubige*.

Antonius ab Hertenstein, Lucernensis, filius Leodegarii senatoris, professus et sacerdos factus videtur cum Geroldo Zurlauben; obiit 28. Jan. 1598.

Brandolfus de Fleckenstein, quem circa idem tempus, ut duo praecedentes, monasterium ingressum fuisse probabile est. Prior ab anno 1586, obiit 28. Jan. 1590. Ejus scutum gentilitium monstrat quaedam fenestra domus parochialis in Jestetten et in domo societatis Rhenaugiae.

Michael Engelin ab Engilsee vel Engelsee, Constantiensis, professus 7. Jan. 1578, custos 1588, prior 1590 usque ad obitum 9. Aug. 1603. Ejus scutum gentilitium videre est „auf der Stuben“ Rhenaugiae.

Sebastianus Harzer a Salenstein, Constantiensis, professus 9. Jan. 1578, anno 1581 Friburgum ad studia missus, et anno 1583 Ingolstadium, ubi per biennium in literis magnopere profecit. Parochus Rhenaugiensis ab anno 1588, cum jam 1586 esset subsidiarius patr. Geroldi in administranda parochia. Reformationi disciplinae monasticae haud arridens, secessit primo in Italiam et per aliquod tempus vixit in monasterio S. Justinae prope Patavium, dein in monasterio S. Simpliciani Mediolani. Anno 1605 commigravit in monasterium Murbacense. Obit Gebwilae peste extinctus, 3. Nov. 1611, sepultus est in ecclesia Dominicanorum. Inchoavit officio parochi Rhenaugiensis fungens Libros parochiales 1588, composuit insuper: Cognomina et insignia nobilium (cod. chart. MS. num. 211), et Opusculum de nummis (cod. MS. chart. num. 413), quod communicatum fuit Occonî et ab eo frequenter citatur.

Bernardus Herderer ¹ ex Rotwila, professus 7. Jan. 1581,

¹ Sine dubio ex familia Herder, quae postea Marisburgum transmigravit et Friburgum Brisigavorum, ubi anno 1820 officinam typographicam fundavit, hodie notissimam, in qua et Archivium dioecesanum nostrum imprimitur. B.

ad studia missus cum Seb. Harzer 1583, cooperator Rhenaugiae 1590, parochus 1593, obiit 12. Sept. 1602.

Casparus Aebelin ex Glarona, professus 22. Jun. 1581; custos obiit 2. Jun. 1594.

12. Monachi professi sub abbate Geroldo.

Joannes Theobaldus Locher, Thurgoviensis ex Frauenfeld; patriciae originis, professus 2. Oct. 1599, sacerdos 16. Nov. 1604, oeconomus monasterii 1606, obiit 29. Jun. 1610.

Joannes Conradus a Mandach, ex Stuckart prope Oeningen, natus 15. Jun. 1581, patre Conrado, matre Euphemia de Menlishofen (sepulta in Rheinau 1615), professus anno 1600, sacerdos 1606, praeceptor scholae 1607, custos 1615. Subsidiarius in monasterium Beinwilense pro reformatione missus 1624, rediit 1625 et obiit 21. Dec. 1634. Scripsit: Conceptus pii exercitiorum spiritualium (Cod. chart. num. 261).

Eberhardus a Bernhausen ex castro Wageck prope Campidonam, natus 25. Jun. 1584, ultimus, qui ritu antiquo Rhenaugiae professionem fecit 2. Febr. 1602, praecipuus deinceps novae observantiae et reformatae disciplinae cultor, anno 1605 ad studia Dilingam missus; primitias celebravit 2. Febr. 1609, abbas electus 29. Jul. 1613, obiit 11. Dec. 1642.

Wolfgangus Adolphus Stechelin de Stockburg, origine Alsata, natus in oppido Haslach vallis Kinzinganae 28. Dec. 1588; professus 21. Sept. 1604; primus post susceptam reformationem mittitur Dilingam ad studia 1607; sacerdos 28. Oct. 1613, caeremoniarius 1621, missus ad S. Gallum ad componendum codicem pro uniformitate congregationis Helveto-Benedictinae 1625, bibliothecarius 1629, prior 27. Febr. 1637, obiit 17. Jul. 1646; vir egregius ob singulares animi dotes omnibusque gratus, scripsit: 1) Syntagma breve de animalibus volucris (cod. chart. num. 184) et 2) Libellum asceticum (cod. chart. num. 257).

Mauritius Kaefer, Sangallensis ex Wyla, natus 1563; sacerdos saecularis ordinem ingreditur, professus 24. Febr. 1605, prior 1606, primus e Nostris post susceptam reformationem, per 28 continuos annos egregie hoc prioris munere functus obiit 28. Nov. 1637 apoplexia; vir ad negotia gravissima procuranda saepius adhibitus.

Joannes Jacobus Keller, Argoviensis ex Baden, natus 27. Apr. 1588, prof. 24. Febr. 1605, ad studia Dilingam missus 27. Apr. 1606, sac. 28. Oct. 1613, obiit 17. Febr. 1639; plerosque vitae suae annos in excolendo monasterii horto consumpsit.

Udalricus Koch, Sangallensis ex Wyla, natus 1563, sacerdos saecularis 1588, archipresbyter Solodorensis, magna cum laude parochiae oppidi praefuit, qua amore solitudinis relicta vota sua vovit Rhenaugiae 24. Febr. 1606; abbas electus 2. Mart. 1607, libere resignavit 18. Jul. 1613, secunditias celebravit 30. Mai. 1638, obiit 17. Aug. 1639; rarum humilitatis exemplum suis reliquit. Scripta eius: 1) Meditationes sacrae (cod. chart. num. 307), 2) Instructio pro novitiis Rhenaugiensibus ibidem, 3) Quaedam notatu digna de scrupulis, ibidem, 4) Caeremoniale monasterii Rhenaugiensis.

Fintanus Kolin, Tugiensis, natus 17. Jan. 1588, professus 24. Febr. 1606, Dilingam missus 1606, in monasterio S. Galli choralia pro uniformitate descripsit 1613, sacerdos 25. Mart. 1614, custos laboris patientissimus per 30 annos, obiit 8. Jul. 1648.

In electione abbatis Geroldi quatuor tantum conventuales erant praesentes tresque tantum sub eo juxta veterem disciplinam professi. Hi igitur viri ex nostratibus, praeter abbatem et aliquos Sangallenses in subsidium missos, reformatae disciplinae fundamenta jecerunt illamque stabilierunt. Numerus quidem parvus, qui vero brevi insigniter crevit, nam abbates Udalricus 6 et Eberhardus 24 juvenes veste ordinis induerunt.

13. Monachi professi sub abbate Udalrico Koch.

P. Petrus Wölflin, Tugiensis, nat. 22. Febr. 1591, profess. 16. Nov. 1607, Dilingam missus ad studia 1610, sacerdos factus Augustae Vind. 20. Maj. 1617, primitias celebravit Dilingae 24. ejusd. mensis. Domi pater¹ hic fungebatur vice instructoris fratrum juniorum (1618) et novitiorum 1619, sex fratribus nostris explicavit philosophiam juxta Fonsecaam 1621, patri Urso nostro in subsidium Beinwilam missus 1625, obiit Lucernae 8. Julii 1633,

¹ Circa ea tempora sacerdotes regulares ab omnibus Patres vocari coeperunt, et in omnibus catalogis et actis archivii nostri hoc epitheto reperiuntur insigniti, quare et nos illud retinendum duximus.

jam ab anno 1631 phtisi laborans. Scientiarum theologiarum admodum erat peritus.

P. Nicolaus Fortmann, Lucernensis, natus 5. Oct. 1588, profess. 16. Nov. 1609, Dilingam ad studia missus 1611, sacerdos factus Augustae Vind. 6. April. 1613, primitias celebravit Dilingae. Domi subprior electus et quidem primus in nostro monasterio 1617, magister novit. 1618, parochus Rhen. 1622, phtisi obiit 1630. Cum eo familia Fortmannorum exspiravit¹. Primus omnium imaginem S. Fintani unacum prospectu monasterii nostri aeri incidendam curavit Antwerpiae anno 1616 per Carol. de Mallei. Scripta eius sunt: 1) Catalogus abbatum et religiosorum Rhenau-giensium usque ad annum 1629. 2) Origo et institutio congrega-tionis Helveto-Benedictinae.

P. Michael Renner, Sangallensis ex Wyla, nat. 30. Sept. 1589, professus 3. Maj. 1610, praefectus scholae 1614, sacerdos 17. Dec. 1615, Dilingae studiis vacans ab anno 1612 usque 1617, domi parochus 1617, sed propter innatum horrorem conversandi cum infirmis mox ab hoc officio amotus et oeconomus constitutus est 27. Mart. 1618; mansit in hoc officio 44 annis. Anno 1662 ab omni labore liberatus nihilominus sponte cancellariam fre-quentavit; marasmo obiit 8. Jan. 1665 senior et jubilaeus. Summa cura et emolumento oeconomiam administravit dicebaturque vi-vum protocollum jurium monasterii².

P. Benedictus³ Oederlin, Argoviensis ex Baden, natus 22. Mart. 1593, professus 25. Nov. 1610, primus omnium nomen suum in baptisate receptum deposuit et aliud in sacra professione recepit. (Antea audiit Jacobus). Dilingae sub magistro Georgio Stengel S. J. audivit logicam 1613 usque 15, sacerdos factus

¹ Sepultus est ad pedes patris sui Joannis, capitanei Lucernensis, mor-tui 1625 in thermis Badensibus, qui in nostra ecclesia sibi sepulturam elegit. Insignis benefactor nostri monasterii exstitit ideoque a conventu ei so-lemne anniversarium decretum est.

² Fridolinus ad Fontem scribit de eo in suo Diario: Vir erat inter tot et tantorum negotiorum molimina sane recti et secretorum tenacissimus et religiosissimus; totam monasterii substantiam, actiones, jurisdictiones, privilegia, omnem denique ejus notitiam uno suo capite complectens; in hoc deplorandus, quod tanta in eo rerum peritia et experientia fuerit exstincta, quam scriptis designatam successori tradere potuisset; nam scire tuum nihil est, nisi hoc scire tuum sciat et alter.

³ Brevitatis causa nomina baptismatis deinceps omittentur, sicut et tituli honorarii.

Constantiae 17. Maj. 1617, praefectus puerorum (tunc temporis tantum tres scholares Rhenaugiae alebantur), subprior 6. Oct. 1618, 37 annis continuus. Simul cura refectorii et cellae vinariae ei incumbēbat; obiit 27. Dec. 1655 apoplexia. Hujus religiosi pietas, humilitas et zelus disciplinae regularis abunde ex eius scriptis elucet. In choro aliisque officiis tam erat indefessus, ut plane sit mirum, tantum temporis ei ad scribendum superfuisse. Scripsit magna cum fidelitate, attamen crisis historica aliquando deest. Jactura Diarii anni 1638—47. jam saec. XVIII. accidisse videtur. Scripta ejus circiter 50 tomis continebantur, quorum plures jam superiori saeculo perierunt.

1) Diarium¹ ab anno 1601 usque 52 (MS. num. 358, decem Tomi (quorum quintus, continens res gestas ab anno 1638 usque 47 interiit). 2) Extractus ex diariis (MS. num. 294); 3) Historia monasterii et civitatis Rhenaugiensis (Haller III. 1488); 4) Documenta ad historiam Rhenaugiae (ibidem III, 1509); 5) Vita S. Fintani (metrice descripta, MS. 310, Haller III, 1667); 6) Descriptio solemnitate in prima translatione S. Basilii martyr. Romani, 1647 (MS. num. 356); 7) Dialogus de S. Basilio in rhythmis germanicis (MS. 357); 8) Carmina in laudem S. Basilii (MS. 356); 9) Ursprung und Aebte des Klosters Dissentis, 1649 (Haller III, 1272).

Scripta patris theologica comprehenduntur XXX numeris (Ms. num. 310 usque 345), qui continent regulam S. Benedicti (metrice redditam), libellum de imitatione Christi, tractatus II asceticos, tractatus VIII de vitiis, librum unum, cui titulus: In stultum, tomos III meditationum, precum variorumque, et carmina XV in sacros libros.

P. Gabriel Hessi, Glaronensis, nat. 23. Jan. 1595, indutus 25. Oct. 1610, professus 1. Apr. 1612. Bis Dilingam ad studia missus (1614 et 1617), ibi in academia primitias habuit 18. Oct. 1620. Praeceptor electus scholae 1621, ter erat parochus Rhenaugiae peste P. Paulo abrepto 1629. Gabrieli habitatio extra conventum fuit assignata, et sacrum in ecclesia S. Felicis et Regulae celebrare jussus, victimam se pro populo obtulit. Disertinam anno 1624 pro reformanda disciplina missus ibidem annum 1628 adusque morabatur. Domi autem magister fratrum juniorum

¹ Advertendum, sub nomine diarii minime intelligendum esse librum, qui continet res mere privatas; in eo potius omnia memorabilia monasterii et vicinia notata leguntur.

tam in studiis, quam in disciplina 1632; prior 18. Aug. 1634 constitutus obiit 18. Jan. 1637. Necrologium conscribi fecit, quod legeretur post Primam in capitulo; est vero mancum ex causis superius allatis; scripsit ipse Notas in catechismum Petri Canisii 1622 (MS. num. 318).

P. Ursus Buri, Solodorensis, natus 26. Jul. 1594, professus 1. Jul. 1612, Dilingam bis ad studia missus, neomysta 13. Mart. 1619 et mox parochus Rhenaugiae. Per senatum Solodorensis pro administratione monasterii Beinwilensis petitus est 15. Sept. 1622, et non tam administrator, quam restaurator ibidem exstitit. In subsidium e nostris illuc successive missi sunt Romanus a Lauffen, Conradus a Mandach, Petrus Wölflin, Blasius Crederer, Bernardus a Freyburg et Anselmus Wickhart. Procul dubio infulam ac pedum Beinwilense fuisset assecutus, nisi a Deo citius evocatus. Ipsius vero discipulus Fintanus Küffer primus post restaurationem abbas exstitit, quum ab anno 1499 Beinwilae dignitas abbatialis esset extincta. Obiit P. Ursus Beinwilae 11. Apr. 1633. In catalogo Bernardi Rusconi de eo legitur: *Nullum non movit lapidem, quo tenuis adhuc disciplinae vigor refloresceret, ducens vitam vere religiosam non austeram, sed communem, discretionem praecipuam. Vir magni ingenii et doctrinae, in ecclesiastica et domestica cura administranda non minus sedulus, quam expertus.* Scripsit: 1) Statuta pro monasterio Beinwilensi (observata probabilius usque dum introducerentur statuta congr. Helveto-Benedictinae); 2) Libellum de studiis humanioribus, 1617 (MS. num. 415).

14. Professi sub abbate Eberhardo.

P. Martinus Gsell, Argoviensis ex Baden, natus 13. Sept. 1589, Dilingae philosophiam absolvit, professus 11. Nov. 1614, sacerdos 20. Dec. 1615. Licet bono successu Dilingae studio theologico operam dedisset, tamen ultra tres vices concionari non est ausus; moderator juventutis, subparochus Rhenaugiae, aliquando diuturna infirmitate vexatus medico visitanti haec opposuit verba: *Per optimum vinum medicus curabit Martinum.* Obiit 6. Mai. 1640.

P. Maurus Feldegger, Rhenaugiensis, natus 22. Mai. 1596, professus 7. Jun. 1615, studia theologica Dilingae absolvit, sacerdos factus 20. Mart. 1624 (in monasterio Murensi ab apostolico

nuntio Ambr. Scappio ordinatus), hortulanus et caeremoniarius, obiit 15. Sept. 1660.

P. Blasius Crederer, ex Feldkirch, natus 18. Jan. 1598, professus 7. Jun. 1615, Dilingae studia theologica absolvit, sacerdos Pruntruti 23. Dec. 1623, subsidiarius in Beinwil, domi archimagirus et vestiarius, phtisi obiit 24. Dec. 1658.

P. Januarius Dettinger, Suevus ex Rotwila, natus 16. Febr. 1599, professus 7. Jun. 1615, sacerdos 23. Dec. 1628, archimagirus et bibliothecarius, obiit 18. Mart. 1662.

P. Placidus Kübler, Cletgoius ex Naek (parochiae Lottstetten), natus 18. Oct. 1576, sacerdos saecularis factus 1606, professus 24. Jun. 1615. Primus parochus regularis in Rheinau 1616, populum ad devotionem et cultum b. v. Mariae, ad rosarium et exomologesin menstruam, incitavit; e haereticorum matrimoniis pupillos relictos in fide catholica instruxit. Ob infirmitatem curam animarum 1619 dimittere coactus, obiit 14. Jun. 1653.

Bened. Oederlin de eo in suo diario scribit: *P. Placidus circa genua multum laborabat, et nihilominus se agit ad adeundo quotidie ad triclinium nobiscum comedendo in tanto defectu poplitis, et admiramur de tali affectu corporis et senis, qui totus se in cella sua occupat contemplando aut orando. Non multum inter nos stetit in recreationibus et haustus vespertinos non multum curavit nobiscum, sed quietus in cella mansit, nisi vocatus ad confessiones audiendas. Fuit zelosus concionator. Iam qua sacerdos saecularis, hic Rhenaugiae 1606, in Rheinheim 1607 et in Wolfegg 1611, infirmitatem poplitis contraxit ex genuflexione consueta a media nocte usque ad horam secundam meditando et orando.*

P. Romanus a Lauffen, Lucernensis, natus 18. Jul. 1599; professus 15. Jan. 1618, studiis Dilingae absolutis sacerdos Pruntruti factus 1653, primitias celebravit Beinwilae. Germano suo P. Paulo (professo S. Galli) in subsidium missus ad monast. Murbacense (1627) juvenes moribus reformatis imbuat, etiam domi magister novitiorum existens. Primus coepit historiam nostri monasterii describere a fundatione usque ad annum 1512, et quidem idiomate germanico, stylo perspicuo, nec plane inerudito, quamvis difficultates potius obiter tangere, quam operosa crisi discutere voluerit. Diplomata potiora germanice retulit, nec tamen omnes chartas ad manus habuit. Laudandus omnino conatus; nam nemo hactenus in ea re magis laboraverat. Obit 12. Oct. 1650 apoplexia.